
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 2020 

din data de 20.11.2024 

 
 

 
 
Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Pașcani, în ședința  ordinară, în data 

de 26.11.2024, ora 09,00, în sala de ședințe a Consiliului Local al Municipiului Pașcani, cu proiectul 

ordinii de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE            SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                              IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

              
 
 

 



2 
 

 

 

ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr.  2020/20.11.2024 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 

MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA 26.11.2024 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea structurii comisiei de evaluare a ofertelor depuse 

la procedura de licitație publică privind închirierea/ concesionarea spațiilor cu altă destinație 

decât locuințe, proprietate publică/ privată a Municipiului Pașcani, județul Iași, aflate în 

administrarea Consiliului Local al Municipiului Pașcani și nominalizarea consilierilor locali care 

vor face parte din comisie 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea structurii comisiei de evaluare a ofertelor depuse 

la procedura de licitație publică privind închirierea/ conscesionarea terenurilor, proprietate 

publică/ privată a Municipiului Pașcani, județul Iași, aflate în administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani și nominalizarea consilierilor locali care vor face parte din comisie 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

3. Proiect de hotărâre privind nominalizarea reprezentanților Consiliului Local în Comisia 

pentru evaluarea și asigurarea calității educației în unitățile de învățământ din Municipiul 

Pașcani pentru anul școlar 2024 – 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

4. Proiect de hotărâre privind nominalizarea reprezentanților Consiliului Local în Consiliile 

de Administrație ale unităților de învățământ din Municipiul Pașcani pentru anul școlar 2024 – 

2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

5. Proiect de hotărâre privind stabilirea structurii pe specializări a membrilor comisiei 

sociale în vederea analizării cererilor pentru repartizarea locuințelor construite de Agenția 

Națională pentru Locuințe 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

6. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali care vor face parte din 

Comisia Municipală privind identificarea și inventarierea terenurilor pentru punerea în aplicare 

a dispozițiilor Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuințe 

proprietate personală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, din Municipiul 

Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

7. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani în Consiliul de Administrație al Bibliotecii Municipale „Leonard Gavriliu” 

Pașcani și aprobarea componenței Consiliului de Administrație al Bibliotecii Municipale 

„Leonard Gavriliu” Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

8. Proiect de hotărâre privind alegerea Viceprimarului Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului de venituri și cheltuieli 

al Spitalului Municipal de Urgență Pașcani pentru anul 2024 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

10. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului integral venituri 

proprii (sursa F) al Municipiului Pașcani pentru anul 2024 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea bugetului de venituri și cheluieli 

al Clubului Sportiv Municipal Pașcani pentru anul 2024 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

12. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului centralizat al 

instituțiilor și activităților finanțate din venituri proprii și subvenții pentru anul 2024 (Sursa G) 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

13. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Bugetului local de venituri și 

cheltuieli al Municipiului Pașcani (sursa A) pentru anul 2024 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune a unor mijloace fixe din 

domeniul privat al Municipiului Pașcani în vederea casării și valorificării 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea cheltuielilor conexe aferente realizării 

obiectivului de investiții: „Reabilitare, conservare și revitalizarea Palatului Cantacuzino – 

Pașcani și a terenului aferent”, str. Aleea Parcului nr. 7, municipiul Pașcani, jud. Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

245 din data de 28.12.2023 privind aprobarea organizării rețelei școlare de învățământ 

preuniversitar de stat și particular de pe raza Municipiului Pașcani și aprobarea de denumire 

pentru unitățile de învățământ de stat și particular în anul școlar 2024 – 2025, cu modificările și 

completările ulterioare 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 



4 
 

 

 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării rețelei școlare de învățământ 

preuniversitar de stat și particular de pe raza Municipiului Pașcani și aprobarea de denumire 

pentru unitățile de învățământ de stat și particular în anul 2025 - 2026 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea îndreptării erorii materiale din Anexa nr. 1 la 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 154 din 30.09.2024 privind modificarea și 

completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 53/1999 privind 

aprobarea domeniului public al Municipiului Pașcani, jud. Iași, atestat prin Hotărârea nr. 

1354/2001, cu modificările și completările ulterioare, prin actualizarea datelor privitoare la 

numărul de inventar 85 – str. Stadionului 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

19. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și de servitute 

către Delgaz Grid S.A. asupra terenului în lungime de 72 m - pentru executarea unei conducte 

de distribuție de presiune redusă și a terenului în lungime de 9 m - pentru executarea unui 

branșament gaze naturale presiune redusă, teren aparținând domeniului public al Municipiului 

Pașcani, pentru realizarea lucrărilor de „Extindere conductă distribuție gaze naturale, 

branșament și Post Reglare Măsurare (PRM)”, strada Stadionului, nr. 3, Municipiul Pașcani, 

județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

20. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit către S.C. Delgaz Grid S.A. a 

dreptului de uz pentru terenul în suprafață totală de 93 mp, proprietate publică a Municipiului 

Pașcani, situat pe str. Grădiniței nr. 5, număr cadastral 63821, pe durata existenței capacităților 

energetice și a dreptului de uz și servitute pentru terenul în suprafață de 50 mp, situat pe str. 

Grădiniței nr. 5, număr cadastral 63821, pe perioada executării lucrărilor pentru obiectivul de 

investiții „Înlocuire PTCZ cu PT în anvelopă beton PTCZ – 38 Pașcani și integrare în SCADA, 

jud. Iași” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

21. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și servitute cătr 

S.C. Delgaz Grid S.A. pentru terenul proprietate publică a Municipiului Pașcani, în suprafață de 

7,5 mp, parte din numărul de inventar 395 – Platou, în vederea alimentării de bază cu energie 

electrică și a terenurilor proprietate publică a Municipiului Pașcani, în suprafață de 11 mp, parte 

din numărul de inventar 36 – strada Ceferiștilor, terenul în suprafață de 12,5 mp, parte din 

numărul de inventar 395 – Platou, în vederea alimentării de rezervă cu energie electrică, lucrări 

ce vor fi efectuate pentru realizarea investiției „Racordarea la rețeaua electrică a obiectivului 

Piața Vale Pașcani” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

 

22. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 112 din data de 30.06.2020 privind punerea la 

dispoziția „Proiectului Regional de Dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul 

Iași, în perioada 2014 – 2020” a terenurilor pentru construcția/ extinderea/ reabilitarea noilor 

investiții aferente acestuia, situate pe administrativul Municipiului Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

23. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea anexelor 1,4 și 7 la Caietul de 

sarcini aferent Hotărârii Consiliului Local nr. 165/14.12.2020 privind aprobarea anexelor 1-9 la 

Caietul de Sarcini pentru activitățile de curățare și transport a zăpezii de pe căile publice și 

menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț în Municipiul Pașcani, cu 

modificările și completările ulterioare 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

   

 

 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 

IRINA JITARU 


